Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

06.07.2020 № 412-п
г. Нефтеюганск

Об утверждении муниципального плана мероприятий по реализации

Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» в

общеобразовательных организациях города Нефтеюганска  на 2020-2024

годы

На основании приказа Департамента образования и молодежной

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.05.2020 №

729 «Об утверждении регионального плана мероприятий по реализации

Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» в

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих

основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы», с целью

создания условий для обеспечения высокого качества преподавания учебного

предмета «Физическая культура», с целью систематизации условий, процесса

и результатов преподавания учебного предмета «Физическая культура»,

приказываю:

1.Утвердить муниципальный план мероприятий по реализации

Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» в

общеобразовательных организациях города Нефтеюганска на 2020-2024 годы

(далее – План) согласно приложению.

2.Назначить ответственных исполнителей департамента образования и

молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (далее –

Департамент) за реализацию Плана согласно приложению.

3.Ответственным исполнителям Департамента обеспечить реализацию

Плана.

          4.Отделу развития образования, информационно - методического

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) осуществлять

мониторинг  реализации Плана за период текущего учебного года один раз в

год в срок до 5 июня.

          5.Руководителям образовательных организаций:

5.1.Назначить ответственных лиц за реализацию Плана.

5.2.Обеспечить реализацию Плана и достижение показателей

эффективности реализации концепции.

          6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Департамента Н.А Скокову.

Директор   Департамента                                                              Т.В. Лямова

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска

«Об утверждении муниципального плана мероприятий по реализации

Концепции преподавания предметной области «Физическая культура»

в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска,

на 2020-2024 годы»

1.Визы:

Заместитель директора пп Н.А. Скокова

Начальник отдела развития

образования, информационно-

методического обеспечения и

воспитательной работы

пп О.С. Павленко

2.Проект разработан начальником отдела развития образования,

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы

О.С.Павленко,  233497

3.Примечание (замечания):

4.Рассылка:

ОО – 16

 Приложение 1

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска

от «06» июля  2020г. №412-п

Муниципальный план мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета

«Физическая культура» в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска

на 2020 - 2024 годы

№

п/п

Мероприятие Содержание Сроки

исполнения

Планируемый результат Ответственные

исполнители

Соисполнители Показатели

эффективности

реализации

концепции

1 2 3 4 5 6 7 8

I. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности

1.1 Разработка и

утверждение

муниципального плана

реализации Концепции

- июнь 2020 утвержден муниципальный

план реализации Концепции

начальник отдела

развития

образования,

информационно-

методического

обеспечения и

воспитательной

работы (далее –

отдел развития

образования)

начальник отдел

общего

образования,

инспектирования

и оценки качества

образования,

(далее-отдел

общего

образования),

начальник отдела

охраны труда и

обеспечения

безопасности

(далее-отдел

охраны труда)

-

II. Общесистемные мероприятия

2.1.
Развитие

экспериментальной и

организация

наполнения раздела

1 раз в

полугодие: до 10

организована деятельность по

продвижению лучших

отдел развития

образования

образовательные

организации

количество

публикаций на

поддержка

инновационной

деятельности по

физической культуре

«Городское

методическое

объединения учителей

физической культуры»

на сайте Департамента

http://www.departugans

k.ru/metodicheskoe-

obedinenie-uchitelej-

fizkultury

декабря, 20 мая

текущего года

педагогических практик по

преподаванию предметной

области «Физическая

культура».

сайте: не менее

2-х

2.2.
Поддержка общественно-

профессиональных

сообществ учителей

предметной области

«Физическая культура» и

других педагогических

работников

физкультурно-

спортивного профиля

организация

деятельности

школьных и

городского

методического

объединения учителей

физической культуры

в течение года не

менее 4 раз в год

(по плану

работы ШМО,

ГМО)

повышение эффективности

взаимодействия специалистов

физкультурно-спортивного

профиля

отдел развития

образования

отдел охраны

труда,

образовательные

организации

участие

педагогических

работников в

заседаниях

городского

методического

объединения: не

менее 1 педагога

на заседании

2.3
Реализация  программ

повышения

квалификации

организация курсов

повышения

квалификации для

учителей физической

культуры в

соответствии с планом

курсовых

мероприятий

в течение года  повышение уровня

профессионального

мастерства

отдел развития

образования

образовательные

организации

исполнение

статьи 47, п.5,

ч.3

Федерального

закона от 29

декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об

образовании в

Российской

Федерации»

2.4
Участие в

Межрегиональном

семинаре в формате

проектных сессий на базе

учебно-методического

объединения в системе

общего образования

Ханты-Мансийского

автономного округа -

Югры по вопросам

преподавания

предметной области

подготовка доклада по

вопросам

преподавания

предметной области

«Физическая

культура»

в соответствии с

планом работы

учебно-

методического

объединения

ХМАО-Югры

(декабрь 2021

год)

реализация проектов

межрегионального

партнерства

отдел развития

образования

руководитель

городского

методического

объединения

учителей

физической

культуры

участие

педагогических

работников в

Межрегионально

м семинаре: не

менее 1

докладчика от

МО

http://www.departugansk.ru/metodicheskoe-obedinenie-uchitelej-fizkultury
http://www.departugansk.ru/metodicheskoe-obedinenie-uchitelej-fizkultury
http://www.departugansk.ru/metodicheskoe-obedinenie-uchitelej-fizkultury
http://www.departugansk.ru/metodicheskoe-obedinenie-uchitelej-fizkultury

«Физическая культура»

III.  Содержание образовательных программ

3.1
Разработка

образовательных

программ общего

образования по

предметной области

«Физическая культура»

на основе обновленных

примерных

образовательных

программ, разработанных

Министерством

просвещения РФ

разработка и

рассмотрение

программ по

предметной области

«Физическая

культура» на

методическом совете

образовательной

организации

ежегодно, до 1

сентября

текущего года

разработаны

образовательные программы

общего образования по

предметной области

«Физическая культура» на

основе обновленных

примерных образовательных

программ, разработанных

Министерством просвещения

Российской Федерации

отдел развития

образования

образовательные

организации

100% реализация

образовательных

программ на

основе

обновленных

примерных

образовательных

программ

3.2.
Совершенствование

проведения школьного и

муниципального этапов

всероссийской

олимпиады школьников

по предметной области

«Физическая культура»

рассмотрение заданий

и положения о

проведении

Всероссийской

олимпиады

школьников, на

заседании городского

методического

объединения

ежегодно,

сентябрь

усовершенствованы задания к

проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады

школьников на основе

требований, разработанных

Министерством просвещения

Российской Федерации

отдел общего

образования

городское

методическое

объединение

учителей

физической

культуры,

образовательные

организации

участие в

разработке

заданий: не

менее 1 педагога

от

образовательной

организации

3.3.
Проведение конкурсных

мероприятий для

учителей физической

культуры

организация и

проведение конкурса

«Лучшая методическая

разработка по

физической культуре»

ежегодно,

декабрь

повышение престижа

специалистов физкультурно-

спортивного профиля

отдел развития

образования

образовательные

организации

участие в

конкурсе: не

менее 1 педагога

от

образовательной

организации

IV. Воспитание и социализация обучающихся

4.1
Обеспечение

эффективной интеграции

образовательных

программ по предмету

«Физическая культура» с

программами внеурочной

деятельности, воспитания

обучающихся

семинар для учителей

физической культуры

«Методический

конструктор

внеурочной

деятельности

школьников спортивно

– оздоровительного

направления»

декабрь,

ежегодно

обеспечение интеграции

урочной и внеурочной

деятельности и  комплексного

подхода к формированию

навыков здорового образа

жизни учащихся

отдел развития

образования

образовательные

организации

выступление на

семинаре: не

менее 1 педагога

от

образовательной

организации

V. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности

5.1.
Организация и

проведение семинаров,

мастер-классов по

современным средствам

преподавания предмета

«Физическая культура»

1 заседание ГМО сентябрь,

ежегодно

овладение

профессиональными

компетенциями по работе с

современными средствами

обучения

отдел развития

образования

отдел охраны

труда

участие

педагогических

работников в

заседаниях

городского

методического

объединения: не

менее 1 педагога

на заседании

2 заседание ГМО декабрь,

ежегодно

3 заседание ГМО март, ежегодно

4заседание ГМО май, ежегодно

VI. Дополнительное образование

6.1.
Поддержка

профессионально-

ориентированных и

спортивно-одаренных

педагогических

работников и

обучающихся

участие в спартакиаде

«Здоровье»

ежегодно, в

течение года

увеличение охвата

профессионально-

ориентированных и

спортивно-одаренных

педагогических работников в

мероприятиях

профсоюзная

организация

Нефтеюганского

горкома работников

образования и науки

РФ

образовательные

организации

участие

педагогических

работников в

мероприятиях:

не менее 10% от

общего

количества

педагогов

образовательной

организации

участие в

«Спартакиаде имени

А.И. Исаевой»

ежегодно, в

течение года

руководитель

городского

методического

объединения

учителей

физической

культуры

МБОУ «СОШ № 2

им. А.И. Исаевой»

VII. Популяризация учебного предмета

7.1.
Организация и

проведение конкурсных

мероприятий для

обучающихся по

предмету «Физическая

культура»

участие в

муниципальном,

региональном,

всероссийском  этапе

Всероссийских

соревнований

школьников

«Президентские

состязания»,

«Президентские

спортивные игры»

(по отдельному плану)

сентябрь-апрель,

ежегодно

увеличение охвата

обучающихся занятиями

физической культурой и

спортом

отдел охраны труда  образовательные

организации

участие в

конкурсных

мероприятиях по

предмету

«Физическая

культура»: не

менее 70 %

обучающихся

(суммарно)

участие в городском

спортивно-массовом

мероприятии

«Юганская лыжня»

февраль-март,

ежегодно

участие в

муниципальном этапе

Летнего фестиваля

Всероссийского

физкультурно-

спортивного

комплекса "Готов к

труду и обороне"

(ГТО) среди

обучающихся

образовательных

организаций города

Нефтеюганска

май,

ежегодно

VIII. Мониторинг и управление ходом реализации Плана

8.1.
Мониторинг выполнения

плана

подготовка

аналитического отчета

ежегодно,

 до 20 мая

публикация отчетов по

мониторингу, коррекция

плана реализации Концепции

отдел развития

образования

Департамента

- 100%

выполнение

плана

мероприятий

8.2.
Обеспечение

информационного

сопровождения

размещение

информации на сайте

Департамента

http://www.departugans

k.ru/

в соответствии с

Планом

мероприятий

Информационно-

коммуникационное

сопровождение мероприятий

реализации Концепции

отдел развития

образования

Департамента

- -

http://www.departugansk.ru/
http://www.departugansk.ru/